Jl 000994
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

{
ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação eventual e futura de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de eletrodomésticos, com reposição de peças, para o atendimento das
necessidades da administração pública municipal.

Aos sete dias do mês de agosto de 2023 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa - MA, se
fez presente o Pregoeiro Municipal Marcos Venicio Vieira Lima e os membros da equipe de apoio. Foi
instalada a sessão de reabertura e julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão atestou 0
co?1parecimento das seguintes empresas: R. V. N. SERVIÇOS E COMERCIO LTDA., representada
pelo Sr. Amadeus de Sousa Filho, portador da cédula de identidade de nº 0704550520499 SESP-MA, E
GONÇALVES COMERCIO E SERVICOS, representada pelo Sr. Paulo Victor Sousa Cabral,

,,,..--... portador da cédula de identidade de nº 0200793820025 SESP-MA, M C S COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA., representada pelo Sr. Edeivid de Sá do Nascimento, portador da cédula de
identidade de nº 0291300220054 SSP-MA, JS COMERCIO LTDA, representada pelo Sr. Jhon Willas
Pereira Soares, portador da cédula de identidade de nº 044211262012-9 SESP-MA, ALDER DE
ARAUJO SOARES L TDA., representada pelo Sr. Kennedy Silva Lima Júnior, portador da cédula de
identidade de nº 3403905-8 SESP-MT, T. NEVES C. SERVICOS, representada pelo Sr. Joselio Santos
Sousa, portador da cédula de identidade de nº 023864532003-3 SSP-MA, R C LIMA CRUZ
COMERCIO, representada pelo Sr. Richardson Lima Cruz, portador da cédula de identidade de nº
84743597-0 GEJUSPC - MA e HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA., representada pelo Sr.
Antonio Walison Silva Gomes, portador da cédula de identidade de nº 044285022012-7 SESP-MA. Os
demais participantes não se fizeram presentes. Em continuidade aos trabalhos, passou-se à abertura dos
envelopes correspondentes às propostas de preços. Analisada a conformidade das propostas de preços
com o instrumento convocatório, foram desclassificadas as propostas apresentadas pelas empresas
HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA. e R. V. N. SERVIÇOS E COMERCIO LTDA. posto
qu~ o critério de julgamento adotado no feito é o menor preço global, em decorrência da inviabilidade
de divisão do objeto (Item nº 1.3 do Termo de Referência) e as mesmas cotaram apenas parte do objeto.
Elaborado o mapa de apuração, fora promovida a classificação das licitantes cujas propostas foram
aceitas, para a fase de lances verbais, de acordo com o disposto na Lei nº 10.520/02, instrumento (i\
convocatório e mapa de apuração em anexo. Encerrada a fase de lances verbais fora declarada V
vencedora a empresa E GONÇALVES COMERCIO E SERVICOS, com o preço total proposto de

~

R$- 1.090.000,00 (um milhão, noventa mil reais). Aberto o envelope correspondente aos documentos de
habilitação da empresa E GONÇALVES COMERCIO E SERVICOS e uma vez analisados, a mesma
é declarada habilitada. Dessarte, é declarada vencedora do certame a empresa E GONÇALVES
COMERCIO E SERVICOS, com o preço total proposto de R$ 1.090.000,00 (um milhão, noventa m·1
reais). Na oportunidade, em atendimento ao disposto no art. 4°, XVII, da Lei nº 10.520/02 e instrumen
convocatório, tentou o pregoeiro, em sede de negociação direta, obter proposta mais vantajosa junto à
licitante vencedora da fase de proposta de preços, sendo certo que a mesma esclareceu acerca da
impossibilidade de propor menores preços ante a já reduzida margem de lucros auferida. As licitantes
presentes renunciam expressamente à interposição de quaisquer recursos em face da decisão proferid; Ç
nos autos. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão. E0
MJ.rcos Venicio Vieira Lima, lavrei e assino a pr e ta com , licitantes present#

,.g •• i.;n• / -------- ,?") _ _:_A
s~ ~ íôí:fÍx:é"6:s \?

000995
ESTADO DO MARANHÃO dJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA f
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

RG:y o4550520499 s~~

NÇh~ s MERCIO E SERVICOS
Paulo Victor Sousa Cabral

RG: 0200793820025 SESP-MA

VIÇOSLTDA.
ascimento

20054 SSP-MA

~~T J.Ju/_
Jhon Wil las Pereira Soares

RG: 044211262012-9 SESP-MA
v. . ~ ,J L:. _ h ~

Atbkíl~v.rtfsóAtis LJ;óA.
Kennedy Silva Lima Júnior
RG: 3403905-8 SESP-MT

~~c~N ima Cruz
R · 97-0 GEJUSPC - MA

rA 1,-i -1-~ ú> _w ,(} /4 ~ ,!.'t:!_ ~ /f v n eº ,1( ~ ~
HABtus ~MPRE~NDIMENTOS LTffi\.

Antonio Walison Silva Gomes
RG: 044285022012-7 SESP-MA

2